

水産動物の採捕許可に関する審査基準（案）等

項	目	頁
1	水産動物の採捕許可に関する審査基準（案）	2
2	試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する審査基準（案）	7
3	増養殖用のあゆの種苗の供給を目的とした規則第45条第1項の許可に関する審査基準（案）	13
4	あゆの禁漁期の試し釣りに関する審査基準（案）	16
5	漁場内の岩礁破碎等の許可に関する審査基準（案）	20
6	砂れきの採取の許可に関する審査基準（案）	23
7	漁具の敷設の許可に関する審査基準（案）	25
8	移植の許可に関する審査基準（案）	29

（注）審査基準は、改正箇所を明確に示すため新旧対照表としています。なお、左欄が改正後の案となります。

審査基準中の神奈川県漁業調整規則については、規則番号が未定のため下記かぎカッコ内のおり表記しています。

「神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）」

1 水産動物の採捕許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p>水産動物の採捕許可に関する審査基準（案）</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この<u>審査基準は、神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、規則第34条に規定する内水面における水産動植物の採捕の許可に関する基準等を定めるものとする。</u></p> <p>（申請書等の受理）</p> <p>第2条 <u>行政手続法第7条に該当しない申請があった日から申請書に記載した採捕期間の最初の日までの期間が、同法第6条により定めた標準処理期間より短期間である場合は、審査及び関係機関との調整に要する時間を考慮し、合理的な範囲内で同法第7条による当該申請に係る書類の補正を求めることができる。</u></p> <p>（許可の基準）</p> <p>第3条 次の<u>第1号から第3号のいずれか並びに第4号から第6号のすべてを満たしている場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障がない場合に限り許可をするものとする。</u></p> <p>(1) <u>船舶を使用して採捕しようとする場合、自己が所有する船舶又は使用する権利を有する船舶を有していること。</u></p> <p>(2) <u>許可を受けようとする漁具又は漁法に必要な漁具を所有又は使用</u></p>	<p>神奈川県内水面における水産動物の採捕許可に関する審査基準</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この<u>要領は、神奈川県内水面漁業調整規則（昭和40年神奈川県規則第110号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、神奈川県内水面における水産動物の採捕の許可等に関する事務について必要な事項を定めるものとする。</u></p> <p>（新設）</p> <p>（許可基準）</p> <p>第3条 次の各号に掲げる許可基準に基づき前条の申請内容を審査し、<u>漁業調整上及び水産資源保護上妥当と認められるものに限り許可をするものとする。</u></p> <p>(1) <u>船舶を使用して採捕する者は、自己が所有する船舶あるいは、使用する権利を有する船舶を使用すること。</u></p> <p>(2) <u>年齢が満16歳以上の者であること。</u></p>

<p><u>している権利を有していること。</u></p> <p>(3) <u>漁業権の漁場の区域外で採捕しようとする場合は、当該許可を受けようとする水域を管理する者の同意を得ていること。</u></p> <p>(4) <u>申請者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。</u></p>	<p>(3) <u>漁業権設定水域内で採捕する者は、漁業権者の同意を得ている者であること。</u></p> <p>(4) <u>漁業権設定水域外で採捕する者は、知事が必要と認める場合には、当該水域の管理者の同意を得ること。</u></p> <p>(5) <u>更新申請の場合にあたっては、前年度までの許可期間中、許可条件を遵守し、漁業法、水産資源保護法上支障を及ぼさなかった者であること。</u></p> <p>(6) <u>許可の順位は、原則として更新申請者を上位として、新規申請については、漁業権者、漁業協同組合の地区内に5年以上引続き在住し3年以上正組合員である者、県内居住者、申込み順序等を勘案して、漁業調整上、水産資源保護上支障のない範囲で適当と認めた者であること。</u></p>
<p><u>(うなわ漁法の許可)</u></p> <p><u>第4条 規則第34条第1項第6号の許可は第3条各号に定めるほか、次の各号によるものとする。</u></p> <p>(1) <u>採捕する区域は、漁業権の漁場の区域内とする。</u></p> <p>(2) <u>申請者が、採捕する区域の漁業権行使権を有する漁業協同組合又は漁業協同組合連合会である場合に許可するものとする。</u></p> <p>(3) <u>許可をすることのできる最高限度は、1つの漁業権の漁場の区域内において1許可とする。</u></p> <p><u>(許可の優先順位)</u></p> <p><u>第5条 許可の優先順位は、次の順序によるものとする。ただし、規則第34</u></p>	<p>(新設)</p> <p>(新設)</p>

条第1項第6号の許可を受けようとする場合を除く。

(1) 許可を受けた者が、その許可の有効期間の到来のため、現に有する許可と同一の採捕の種類、採捕する区域、採捕する期間及び水産動植物の種類について許可を申請した場合

(2) 採捕をしようとする区域の属する漁業権を受けている漁業協同組合等の関係地区内に引続き5年以上在住し3年以上当該漁業協同組合等の正組合員である者が、新規に許可を申請した場合

(3) 前2号に該当しない場合

(削除)

(採捕許可申請に係る提出書類)

第2条 規則第7条第2項に基づき提出する書類は、次の各号に掲げるものの範囲内とする。

(1) 船舶を使用する採捕者は船舶の内容を示す書類（神奈川県内に漁船登録を有する船舶については省略できる）

(2) 当該採捕行為の経営内容を示す書類

(3) 申請理由を明記した申請理由書

(4) 共同経営の場合の契約書の謄本等のように、実印の捺印を要する書類を添付する場合には、その印鑑証明書

(5) 住民票（共同の場合は全員。組合を経由する場合には不要）

(6) 法人の場合は、登記簿謄本

(7) 漁業権者の同意書

(8) 漁業権の無い湖沼河川については、その管理者の同意書又はそれに代わるもの。

<p>(削除)</p>	<p><u>2 規則第7条第1項の申請書は規則第3条の他、当該漁業協同組合員は所属漁業協同組合を経由して申請するものとする。</u></p> <p><u>(許可の制限又は条件)</u></p> <p><u>第4条 規則第13条に定める制限又は条件は、次の範囲内とする。</u></p> <p><u>(1) 当該採捕行為中は、第三者に明確に判別できる標識を明示すること</u></p> <p><u>(2) 漁獲物の数量等は月別に記録し、年度毎に知事に報告するものとする</u></p> <p><u>(3) 許可の移転は認めない</u></p> <p><u>(4) 公益上の理由その他により、知事が特に必要と認めて命じた指定を履行すること</u></p> <p><u>(5) 漁業法及び水産資源保護法その他関係法令を遵守すること</u></p> <p><u>(6) 許可の期間は3年以内であることとし、漁業調整上及び水産資源保護上同一採捕許可については同一の期間に満了するように定めることがある</u></p> <p><u>(7) その他、漁業調整又は水産資源の保護培養上必要があると認めること</u></p>
<p>(削除)</p>	<p><u>(漁業実態調査)</u></p> <p><u>第5条 第1条及び規則第15条の許可をするに当たり、必要に応じて許可を受ける者等を対象に実態調査を行うものとする。</u></p>
<p>(削除)</p>	<p><u>(許可内容変更許可)</u></p> <p><u>第6条 規則第15条第1項により、許可の内容の変更の許可を行う場合には、第1条から第5条までを準用する。</u></p>

<p>(削除)</p> <p><u>(許可証の書換え)</u></p> <p><u>第5条 規則第34条第13項により準用する規則第28条の許可証の書換えは、規則第34条第2項第1号及び同項第4号から第7号までの事項について行うものとする。</u></p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、昭和55年1月7日から適用する。</p> <p>2 この要領は、平成6年10月1日から適用する。</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>(施行期日)</u></p> <p><u>1 この基準は、令和2年12月1日から施行する。</u></p> <p><u>(要領の廃止)</u></p> <p><u>2 神奈川県内水面におけるうなわ漁法による水産動物の採捕許可に関する審査基準は、廃止する。</u></p> <p><u>(経過措置)</u></p> <p><u>3 第3条第5号の規定は、神奈川県内水面漁業調整規則(昭和40年規則第110号。以下「内水面規則」という。)が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第34条第1項は内水面規則第6条第1項と読替えるものとする。</u></p>	<p><u>(許可台帳の整備)</u></p> <p><u>第7条 許可に係る採捕の実態把握のため許可台帳(第1号様式)を整備しておくものとする。</u></p> <p>(新設)</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、昭和55年1月7日から適用する。</p> <p>2 この要領は、平成6年10月1日から適用する。</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p>試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する<u>審査基準</u>（案）</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この<u>審査基準</u>は、神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、<u>規則第45条</u>に規定する試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する<u>基準等</u>を定めるものとする。</p> <p>（定義）</p> <p>第2条 この<u>審査基準</u>において、「<u>試験研究等</u>」は次の各号に定める範囲とする。</p> <p>(1) <u>公共機関による試験研究及び教育実習</u></p> <p>(2) <u>環境調査会社等が公共機関の委託によって行う試験研究及び調査</u></p> <p>(3) <u>試験研究機関又は教育機関（学校教育法（昭和22年法律第26号）に定める幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程、特別支援学校の小学部及び同中学部を除く。）による試験研究及び教育実習</u></p> <p>(4) <u>漁業協同組合又は漁業協同組合連合会による試験研究及び教育実習</u></p> <p>(5) <u>公益法人、一般社団法人、一般財団法人又は特定非営利活動法人が、定款又は事業計画による事業として行う試験研究及び教育実習</u></p>	<p>神奈川県海面における<u>試験研究等のための水産動物の採捕の許可に関する事務処理要領</u></p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この<u>要領</u>は、神奈川県海面漁業調整規則（昭和40年神奈川県規則第109号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、<u>規則第46条</u>で規定する試験研究等のための海面における水産動植物の採捕の許可に関する<u>事務</u>について必要な事項を定めるものとする。</p> <p>（新設）</p>

<p>(6) <u>博物館法（昭和 26 年法律第 285 号）第 29 条の規定により博物館に相当する施設の指定を受けた法人が行う試験研究又及び教育実習</u></p>	
<p><u>（適用範囲）</u></p>	<p>（新設）</p>
<p><u>第 3 条 本審査基準は、本県海面及び内水面で行う試験研究等の採捕の許可に適用する。ただし、種苗の供給を目的とした海産稚あゆ及びうなぎ稚魚（全長 24 センチメートル以下のうなぎをいう。）の採捕を除く</u></p>	
<p><u>（申請書等の受理）</u></p>	<p>（新設）</p>
<p><u>第 4 条 行政手続法第 7 条に該当しない申請があった日から申請書に記載した採捕期間の最初の日までの期間が、同法第 6 条により定めた標準処理期間より短期間である場合は、審査及び関係機関との調整に要する時間を考慮し、合理的な範囲内で同法第 7 条による当該申請に係る書類の補正を求めることができる。</u></p>	
<p><u>（許可の対象）</u></p>	<p>（新設）</p>
<p><u>第 5 条 第 2 条各号のうちいずれかの事業を行う法人であること（当該申請に係る試験研究等の権限を、法人により付与された当該法人を構成する組織の機関の長を含む。）</u></p>	
<p><u>（許可の基準）</u></p>	<p>（新設）</p>
<p><u>第 6 条 前条の規定及び次の各号を満たしている場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障ないと認められる場合に限り許可をするものとする。</u></p>	
<p><u>(1) 漁業法（昭和 24 年法律第 267 号）。以下「法」という。）第 60</u></p>	

条第 1 項に規定する漁業権の漁場の区域内において採捕する場合は、当該漁業権の免許を受けた者の同意を得ていること。

(2) 規則第 45 条第 2 項第 5 号の採捕しようとする水産動植物の数量が、試験研究等を行うにあたり必要最小限であると認められること。

(3) 申請者及び採捕に従事する者が、規則第 11 条第 1 項各号に該当する者でないこと。

(4) 規則第 45 条第 6 項による申請の場合、同条第 3 項第 8 号及び第 9 号に係るものでないこと。

(5) 申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に規則第 45 条第 1 項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第 5 項の報告を行っていること。

(6) 申請者及び採捕に従事する者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。

(7) 申請者の定めた定款又は事業計画に基づく申請内容であること。

(削除)

(特別採捕許可申請に係る提出書類)

第 2 条 規則第 46 条第 2 項に基づき提出書類は、特別採捕許可申請書（第 10 号様式）のほか、必要に応じて次の各号に掲げる書類を提出させて確認することとする。

(1) 採捕に係る計画書

ア 採捕目的（具体的に示すこと）

イ 採捕内容（具体的に示すこと）

ウ 採捕区域（採捕位置が表記された地図、あるいは採捕位置の緯度経度を含む

<p>(許可期間)</p> <p><u>第7条</u> 許可期間は、原則として1年以内とする。<u>ただし、試験研究等の内容を考慮し、1年を超えて採捕を継続することが適当と認められる場合は、この限りでない。</u></p> <p>(削除)</p> <p>(削除)</p>	<p><u>こと)</u></p> <p><u>エ 漁具漁法の概略図 (大きさ、目合等を記述すること)</u></p> <p>(2) <u>委託調査の場合には、当該契約書 (写し)</u></p> <p>(3) <u>漁業権者の同意書 (写し可)</u></p> <p>(4) <u>船舶を使用する場合には、船舶の内容を示す書類</u></p> <p><u>ア 漁船原簿謄本 (神奈川県に登録している漁船は除く)</u></p> <p><u>イ 船舶検査証書等 (写し、漁船以外の場合)</u></p> <p><u>ウ 船舶使用承諾書 (雇船する場合)</u></p> <p><u>(許可期間)</u></p> <p><u>第3条</u> 許可期間は、原則として1年以内とする。</p> <p><u>(許可の制限又は条件)</u></p> <p><u>第4条</u> 規則第46条第4項に定める制限又は条件は、次の範囲とする。</p> <p>(1) <u>当該採捕中は、特別採捕許可による採捕であることを第三者に明確に判別できる標識を明示すること。</u></p> <p>(2) <u>当該許可に係る試験研究等の終了後、別添「特別採捕経過報告書」(別添様式)により延滞なく採捕実績を知事に報告すること。</u></p> <p>(3) <u>その他、「他の漁業操業を妨げないこと」など漁業調整上必要があると認めること。</u></p> <p><u>(実態調査)</u></p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>(削除)</p>	<p><u>第 5 条 規則第 46 条の許可をするに当たり、必要に応じて許可を受けようとする者等を対象に実態調査を行うものとする。</u></p> <p><u>(採捕経過の報告)</u></p> <p><u>第 6 条 当該許可に係る試験研究等の終了後、「特別採捕経過報告書」(別添様式 2)により延滞なく採捕実績を知事に報告させること。</u></p>
<p>(削除)</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 8 年 3 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 19 年 1 月 4 日から適用する。</p> <p>2 この要領の施行前に許可された特別採捕許可については、なお従前の例とする。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p><u>(施行期日)</u></p> <p><u>1 この基準は、令和 2 年 12 月 1 日から施行する。</u></p>	<p>(許可証記載事項変更許可)</p> <p><u>第 7 条 規則第 46 条第 7 項により、許可証記載事項変更許可申請を行う場合には、特別採捕許可証記載事項変更許可申請書により行うものとする。</u></p> <p><u>2 許可証記載事項変更の許可をするときは、第 2 条から第 6 条までを準用する。</u></p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 8 年 3 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 19 年 1 月 4 日から適用する。</p> <p>2 この要領の施行前に許可された特別採捕許可については、なお従前の例とする。</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p>

(経過措置)

2 第6条第5号から第6号の規定は、神奈川県海面漁業調整規則（昭和40年規則第109号。以下「海面規則」という。）及び神奈川県内水面漁業調整規則（昭和40年規則第110号。以下「内水面規則」という。）が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第45条第1項は海面規則第43条第1項又は内水面規則第30条第1項と、規則第45条第5項は海面規則第43条第5項又は内水面規則第30条第5項と読替えるものとする。

3 増養殖用のあゆの種苗の供給を目的とした規則第 45 条第 1 項の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p><u>増養殖用のあゆの種苗の供給を目的とした規則第 45 条第 1 項の許可に関する審査基準（案）</u></p> <p><u>（趣旨）</u></p> <p><u>第 1 条 この審査基準は、神奈川県漁業調整規則（令和 2 年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、規則第 45 条で規定する試験研究等のための海面における水産動植物の採捕の許可に係る基準等を定めるものとする。</u></p> <p><u>（削除）</u></p> <p><u>（許可の対象）</u></p> <p><u>第 2 条 増養殖用のあゆの種苗の供給を目的とした規則第 45 条第 1 項の許可は、当該申請を行うことに相模湾海産稚あゆ需給調整要領（昭和 36 年 11 月 25 日制定）により設置された相模湾産稚あゆ需給調整協議会（以下「協議会」という。）から同意を受けた者に対して行う。</u></p> <p><u>（削除）</u></p> <p><u>（許可の基準）</u></p> <p><u>第 3 条 前条の規定及び次の各号を満た</u></p>	<p><u>海産稚あゆの禁漁期間における特別採捕許可方針</u></p> <p><u>あゆの禁漁期間における禁漁期解禁前のあゆの採捕の許可については、「神奈川県内水面における試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する事務処理要領」に定めるもののほか、この方針に定めるところによる。</u></p> <p><u>（目的）</u></p> <p><u>1 この方針は、神奈川県における、海産稚あゆの禁漁期間中の特別採捕を円満に行うことを目的とする。</u></p> <p><u>（採捕の許可の対象）</u></p> <p><u>2 採捕の許可の対象は、横須賀市漁業振興協議会（以下「協議会」という）とする。</u></p> <p><u>（採捕に従事する者）</u></p> <p><u>3 採捕に従事する者（以下「従事者」という。）は、協議会の会員で協議会が申請する者のうちから定める。</u></p> <p><u>（新設）</u></p>

している場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障ないと認められる場合に限り許可をするものとする。

(1) 漁業法（昭和24年法律第267号）。以下「法」という。）第60条第1項に規定する漁業権の漁場の区域内において採捕する場合は、当該漁業権の免許を受けた者の同意を得ていること。

(2) 規則第45条第2項第5号の採捕しようとするあゆの数量が、協議会で同意された許可を受けようとする期間に係る供給量又は採捕量を超えていないこと。

(3) 申請者及び採捕に従事する者が、規則第11条第1項各号に該当する者でないこと。

(4) 規則第45条第6項による申請の場合、同条第3項第8号及び第9号に係るものでないこと。

(5) 申請者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に海産稚あゆの採捕を目的として規則第45条第1項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第5号の報告を行っていること。

(6) 申請者及び採捕に従事する者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。

(削除)

(削除)

(申請者の義務)

4 申請者は、第1号様式の書式により許可期間満了後に採捕経過及び調査結果概要を速やかに報告しなければならない。

(採捕の区域)

<p>(削除)</p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p> <p>附 則</p> <p>(施行期日)</p> <p>1 この基準は、令和 2 年 12 月 1 日から施行する。</p> <p>(経過規程)</p> <p>2 第 3 条第 5 号から第 6 号の規定は、<u>神奈川県海面漁業調整規則（昭和 40 年規則第 109 号。以下「海面規則」という。）が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第 45 条第 1 項は海面規則第 43 条第 1 項と、規則第 45 条第 5 項は海面規則第 43 条第 5 項と読替えるものとする。</u></p>	<p>5 <u>採捕を行う区域については、相模湾産稚あゆ需給調整協議会が定めた区域とする。</u></p> <p>(採捕数量)</p> <p>6 <u>採捕数量は、申請数量の範囲内で定める。</u></p> <p>附 則</p> <p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 あゆの禁漁期の試し釣りに関する審査基準（案）

新	旧
<p>あゆの禁漁期<u>の試し釣りに関する審査基準（案）</u></p> <p><u>（趣旨）</u></p> <p><u>第1条 この審査基準は、神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）及び試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する審査基準に定めるもののほか、規則第38条に規定するあゆの採捕を禁止する期間（以下「禁漁期」という。）における漁業権の管理等を目的とした調査（以下「試し釣り」という。）に係る規則第45条第1項の採捕の許可に関する基準等を定めるものとする。</u></p> <p><u>（削除）</u></p> <p><u>（定義）</u></p> <p><u>第2条 試し釣りとは、河川における漁業権の漁場の区域内において禁漁期におけるあゆの生息生育状況を調査するため、当該漁場の漁業権又は組合員行使権を有する漁業協同組合（以下「漁協」という。）又は漁業組合連合会（以下「連合会」が行う採捕をいう。</u></p> <p><u>（削除）</u></p>	<p>あゆの禁漁期<u>間における特別採捕許可方針</u></p> <p><u>あゆの禁漁期間における禁漁期解禁前のあゆの採捕の許可については、「神奈川県内水面における試験研究等のための水産動植物の採捕の許可に関する事務処理要領」に定めるもののほか、この方針に定めるところによる。</u></p> <p><u>（目的）</u></p> <p><u>1 この方針は、神奈川県における漁業権のある河川での、あゆの禁漁期間中の特別採捕を円滑に行なうことを目的とする。</u></p> <p><u>（新設）</u></p> <p><u>（採捕の許可の対象）</u></p> <p><u>2 採捕の許可の対象は、漁業協同組合（以下「組合」という。）又は漁業組</u></p>

<p>(削除)</p> <p><u>(許可の基準)</u></p> <p><u>第3条 次の各号を満たしている場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障ないと認められる場合に限り許可をするものとする。</u></p> <p><u>(1) 申請者が、採捕しようとする区域の漁業権の漁場の区域に係る漁業権又は組合員行使権を有する漁協又は連合会であること。</u></p> <p><u>(2) 申請に係る調査が、漁業権の管理のために必要と認められる調査であること。</u></p> <p><u>(3) 採捕しようとする区域が、申請者が漁業権行使権を有する漁場の区域の範囲を超えていないこと。</u></p> <p><u>(4) 採捕しようとする数量が、調査のため必要とされる合理的な範囲内であること。</u></p> <p><u>(5) 申請者及び採捕に従事する者が、規則第11条第1項各号に該当する者でないこと。</u></p> <p><u>(6) 申請者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に試し釣りを目的として規則第45条第1項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第5号の報告を行っていること。</u></p> <p><u>(7) 申請者及び採捕に従事する者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に漁業関係法令に違反</u></p>	<p><u>合連合会（以下「連合会」という。）とする。</u></p> <p><u>(採捕に従事する者)</u></p> <p><u>3 採捕に従事する者（以下「従事者」という。）は、組合又は連合会の組合員で組合又は連合会が申請する者のうちから定める。</u></p> <p>(新設)</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p><u>し、罰則を科された事実がないこと。</u></p>	
<p>(採捕に従事する者の義務) <u>第4条 採捕に従事する者は、「あゆ特別採捕人」と明記し、漁協又は連合会の印を押印した腕章を装着して採捕に従事しなければならない。</u></p>	<p>(従事者の義務) <u>4 従事者は、「あゆ特別採捕人」と明記し、組合印を押印した腕章をつけて採捕に従事しなければならない。</u></p>
<p>(削除)</p>	<p>(申請書の義務) <u>5 申請者は、第1号様式の書式により許可期間満了後に採捕経過及び調査結果概要を速やかに報告しなければならない。</u></p>
<p>(削除)</p>	<p>(採捕区域) <u>6 採捕区域は、申請のあった範囲内で、申請者の有する共同漁業権の区域のうちで定める。</u></p>
<p>(削除)</p>	<p>(採捕数量) <u>7 採捕数量は、申請数量の範囲内で定める。</u></p>
<p>(削除)</p>	<p>(採捕日数) <u>8 採捕日数は、申請のあった期間のうち調査に必要な日数を定める</u></p>
<p>附 則 1 この要領は、平成6年10月1日から適用する。</p>	<p>附 則 1 この要領は、平成6年10月1日から適用する。</p>
<p>附 則 (施行期日) <u>1 この基準は、令和2年12月1日から施行する。</u></p>	
<p>(経過措置) <u>2 第3条第5号から第6号の規定は、神奈川県内水面漁業調整規則（昭和40</u></p>	

年規則第 110 号。以下「内水面規則」
という。) が効力を有する期間におい
て生じた事実を含むものとする。この
場合、規則第 45 条第 1 項は内水面規則
第 30 条第 1 項と、規則第 45 条第 5 項
は内水面規則第 30 条第 5 項と読替える
ものとする。

5 漁場内の岩礁破碎等の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p><u>漁場内の岩礁破碎等の許可に関する審査基準（案）</u></p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この審査基準は、<u>神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）</u>に定めるもののほか、<u>規則第43条に規定する漁場内の岩礁破碎等の許可に関する基準等を定めるものとする。</u></p> <p>（申請書等の受理）</p> <p><u>第2条 行政手続法第7条に該当しない申請があった日から申請書に記載した岩礁破碎を行おうとする期間の最初の日までの期間が、同法第6条により定めた標準処理期間より短期間である場合は、審査及び関係機関との調整に要する時間を考慮し、合理的な範囲内で同法第7条による当該申請に係る書類の補正を求めることとができる。</u></p> <p>（許可の基準）</p> <p>第3条 次の各号を満たしている場合かつ<u>漁業調整上及び水産資源保護上支障ないと認められる場合に限り許可をす</u> <u>るものとする。</u></p> <p>(1) <u>岩礁破碎等をしようとする区域が港湾法（昭和25年法律第218号）第2条第3項に規定する港湾区域を含む場合、当該港湾区域を管轄する港湾管理者の同意等が得られている場合。</u></p> <p>(2) <u>岩礁破碎等をしようとする区域が港則法（昭和23年法律第174</u></p>	<p><u>神奈川県海面における漁業権設定区域の岩礁破碎等の許可に関する審査基準</u></p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この要領は、<u>神奈川県海面漁業調整規則（昭和40年神奈川県規則第109号、以下「規則」という。）</u>に定めるもののほか、<u>規則第45条で規定する岩礁破碎等の許可に関する事務について必要な事項を定めるものとする。</u></p> <p>（新設）</p> <p>（新設）</p>

<p>号) <u>第 3 条 第 2 項に規定する特定港の区域を含む場合、当該特定港を管轄する港長の同意等が得られている場合。</u></p> <p>(3) <u>申請者が、規則第 11 条第 1 項各号に該当する者でないこと。</u></p> <p>(4) <u>申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に規則第 43 条第 1 項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第 3 項により付けた条件に違反した事実がないこと。ただし、天災等真にやむを得ない事情があった場合を除く。</u></p> <p>(5) <u>申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。</u></p> <p>(削除)</p> <p>附 則</p>	<p><u>(岩礁破碎等許可申請書に係る提出書類)</u></p> <p><u>第 2 条 規則第 45 条第 2 項に基づき提出する書類は、に基づく知事に提出する申請書のほか、次の各号に掲げる書類を提出させる場合がある。</u></p> <p>(1) <u>工事計画書（岩礁破碎の場所を示す図などを含む。）</u></p> <p>(2) <u>住民票（当該漁業共同組合員が当該漁業共同組合を理由する場合は不要）</u></p> <p>(3) <u>登記簿謄本（法人の場合）</u></p> <p><u>(実態調査)</u></p> <p><u>第 3 条 規則第 45 条の許可をするに当たり、必要に応じて許可を受けようとする者等を対象に実態調査を行うものとする。</u></p> <p>附 則</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>(施行期日)</u></p> <p>1 この基準は、令和 2 年 12 月 1 日から施行する。</p> <p><u>(経過規程)</u></p> <p>2 第 3 条第 4 号から第 5 号の規定は、<u>神奈川県海面漁業調整規則（昭和 40 年規則第 109 号。以下「海面規則」という。）が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第 43 条第 1 項は海面規則第 45 条第 1 項と、規則第 43 条第 3 項は海面規則第 45 条第 4 項と読替えるものとする。</u></p>	<p>1 この要領は、平成 6 年 10 月 1 日から適用する。</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------

6 砂れきの採取の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p>砂れきの採取の許可に関する審査基準（案）</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この審査基準は、<u>神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）</u>に定めるもののほか、<u>規則第44条の規定による砂れき採取の許可の審査基準等</u>を定めるものとする。</p> <p>（申請書等の受理）</p> <p>第2条 <u>行政手続法第7条に該当しない申請があった日から申請書に記載した砂れきを採取しようとする期間の最初の日までの期間が、同法第6条により定めた標準処理期間より短期間である場合は、審査及び関係機関との調整に要する時間を考慮し、合理的な範囲内で同法第7条による当該申請に係る書類の補正を求めることができる。</u></p> <p>（許可の基準）</p> <p>第3条 <u>次の各号のいずれか満たしている場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障ないと認められる場合に限り許可をするものとする。</u></p> <p>(1) <u>河川工事、砂防工事及び地すべり防止工事</u>（災害復旧事業としてこれらの工事を行うものを含む）に<u>伴う場合</u></p> <p>(2) <u>利水施設の改修工事等公共の工事に伴う場合</u></p>	<p>神奈川県内水面における砂れきの採取の許可に関する審査基準</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この要領は、<u>神奈川県内水面漁業調整規則（昭和40年神奈川県規則第110号、以下「規則」という。）</u>に定めるもののほか、<u>神奈川県内水面における砂れきの採取の許可に関する事務について必要な事項</u>を定めるものとする。</p> <p>（新設）</p> <p>（許可基準）</p> <p>第4条 漁業調整上、資源保護上妥当と認められ、次のいずれかに該当する場合に限り許可をする。</p> <p>ア. <u>河川工事、砂防工事、地すべり防止工事及び海岸保全施設に関する工事</u>（災害復旧事業としてこれらの工事を行うものを含む）に<u>因る場合</u></p> <p>イ. <u>利水施設の改修工事等公共の工</u></p>

<p>2 <u>許可を受けようとする区域の属する漁業権に係る漁業権者の同意が得られない場合、漁業権者及び申請者から意見を聴取した上で許可をすることができる。</u></p> <p>(削除)</p> <p>(削除)</p> <p>(許可の制限又は条件)</p> <p><u>第4条</u> 許可にあたって、漁業調整上又は資源保護上<u>必要があると認められる場合は、制限又は条件を付することができる。</u></p> <p>附 則 この事務処理要領は、平成6年10月1日から施行する。</p> <p><u>附 則</u> <u>この基準は、令和2年12月1日から施行する。</u></p>	<p>事</p> <p>2 漁業権者の同意が得られない場合、漁業権者及び事業者から意見を聴取して許可する<u>場合がある。</u></p> <p>(<u>砂れき採取許可申請に係る提出書類</u>)</p> <p><u>第2条</u> 規則第31条に基づき提出する書類は、次の各号に掲げるものの範囲内とする。</p> <p>(1) <u>砂れき採取許可申請書（第1号様式）</u></p> <p>(2) <u>工事計画書（砂れき採取の場所を示す図などを含む）</u></p> <p>(3) <u>河川管理者の同意書</u></p> <p>(4) <u>漁業権者の同意書</u></p> <p>(<u>内水面漁場管理委員会との協議</u>)</p> <p><u>第3条</u> 砂れきの採取を許可しようとする場合、知事は神奈川県内水面漁場管理委員会の意見を聞くものとする。</p> <p>(許可の制限又は条件)</p> <p><u>第5条</u> 許可にあたって、漁業調整上又は資源保護上、<u>特に必要と認める事項について制限又は条件を付することができる。</u></p> <p>附 則 この事務処理要領は、平成6年10月1日から施行する。</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 漁具の敷設の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p><u>漁具の敷設の許可に関する審査基準（案）</u></p> <p><u>（趣旨）</u></p> <p><u>第1条 この審査基準は、神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、規則第46条に規定する漁具の敷設の許可に関する基準等を定めるものとする。</u></p> <p><u>（定義）</u></p> <p><u>第2条 規則第46条に規定する養殖は次の範囲とする。</u></p> <p><u>（1）国又は地方公共団体が試験研究又は教育実習のために行う養殖</u></p> <p><u>（2）漁業協同組合、漁業協同組合連合会又は漁業者が行う養殖（ただし、漁業法（昭和24年法律第267号）第2条第1項の漁業に該当する養殖を除く。）</u></p> <p><u>（3）試験研究機関又は教育機関（昭和22年法律第26号）に定める幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程、特別支援学校の小学部及び同中学部を除く。）が、試験研究又は教育実習のために行う養殖</u></p> <p><u>（4）公益法人、一般社団法人、一般財団法人又は特定非営利活動法人が、試験研究又は教育実習のため定款又は事業計画による事業として行う養殖</u></p> <p><u>（5）博物館法（昭和26年法律第285号）第29条の規定により博物館に相当する施設の指定を受けた法人</u></p>	<p><u>漁具敷設許可方針</u></p> <p><u>（目的）</u></p> <p><u>1 この方針は、神奈川県海面における神奈川県海面漁業調整規則第47条の許可に基づく水産動植物の養殖を円滑に行うことを目的とする。</u></p> <p><u>（養殖の目的）</u></p> <p><u>2 前条の「漁具の敷設の許可」により行うことのできる養殖の定義は次のとおりとする。</u></p> <p><u>（1）新たに区画漁業の免許を受けるとは内容を変更するための試験養殖</u></p> <p><u>（2）区画漁業の免許をすることが調整上困難な漁場での養殖</u></p> <p><u>（3）公的な機関が行う試験研究等</u></p> <p><u>（4）公共性の認められる事業のための養殖</u></p>

が、試験研究又は教育実習のため
に行う養殖

(申請書等の受理)

第3条 行政手続法第7条に該当しない
申請があった日から申請書に記載した
漁具を敷設しようとする期間の最初の
日までの期間が、同法第6条により定
めた標準処理期間より短期間である場
合は、審査及び関係機関との調整に要
する時間を考慮し、合理的な範囲内で
同法第7条による当該申請に係る書類
の補正を求めることとができる。

(許可の対象)

第4条 第2条各号のうちいずれかを行
う法人又は同条第2号を行う個人であ
ること。

(許可の基準)

第5条 次の各号を満たしている場合か
つ漁業調整上支障ないと認められる場
合に限り許可をするものとする。

(1) 漁業法（昭和24年法律第267
号）。以下「法」という。）第60
条第1項に規定する漁業権の漁場
の区域内において敷設する場合
は、当該漁業権の免許を受けた者
の同意を得ていること。

(2) 敷設をしようとする区域が港湾
法（昭和25年法律第218号）第2
条第3項に規定する港湾区域を含
む場合、当該港湾区域を管轄する

(新設)

(許可の対象)

3 漁具敷設許可の対象は次のとおりと
する。

漁業協同組合、養殖業を営む又は営
もうとする個人又は法人、国及び地方
公共団体、公的な試験研究機関、大
学等の教育機関、特定非営利活動法
人、公益法人、その他知事が認める
もの

(許可基準)

4 上記2（養殖の目的）及び3（許可
の対象）に該当し、次の事項を満たし
ている場合で、漁業調整上支障ないと
認められるものに限り許可をするもの
とする。

(1) 水面の管理者等関係機関との調
整が整っていること。

(2) 漁具の敷設及び撤去、敷設中の
漁具の管理を行う体制が確保され
ていること。

(3) 特定非営利活動法人が申請する
場合は、養殖の目的が法人の設立
主旨、活動内容からみて適当なも

港湾管理者の同意等が得られた場合。

- (3) 敷設をしようとする区域が港則法（昭和 23 年法律第 174 号）第 3 条第 2 項に規定する特定港の区域を含む場合、当該特定港を管轄する港長の同意等得られた場合。
- (4) 申請者が、規則第 11 条第 1 項各号に該当する者でないこと。
- (5) 申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に規則第 46 条第 1 項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第 4 項により許可証に記載された内容に違反した事実がないこと。ただし、天災等真にやむを得ない事情があった場合を除く。
- (6) 申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に規則第 46 条第 1 項の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第 5 項により準用する規則第 45 条第 5 項の報告を行っていること。
- (7) 申請者が、申請を行った日から起算して過去 3 年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。

（許可期間）

第 6 条 許可期間は、1 年以内とする。
ただし、試験研究等の内容を考慮し、1 年を超えて漁具を敷設することが適当と認められる場合は、この限りでない。

附 則

この許可方針は、平成 15 年 5 月 30 日から適用する。

のであること。

附 則

この許可方針は、平成 15 年 5 月 30 日

附 則

(施行期日)

1 この基準は、令和 2 年 12 月 1 日から施行する。

(経過規程)

2 第 5 条第 5 号から第 7 号の規定は、神奈川県海面漁業調整規則（昭和 40 年規則第 109 号。以下「海面規則」という。）が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第 46 条第 1 項は海面規則第 44 条第 1 項と、規則第 5 項により準用する規則第 45 条第 5 項は海面規則第 44 条第 4 項により準用する海面規則第 44 条第 5 項と読替えるものとする。

から適用する。

8 移植の許可に関する審査基準（案）

新	旧
<p>移植の許可に関する審査基準（案）</p> <p>（趣旨）</p> <p>第1条 この審査基準は、神奈川県漁業調整規則（令和2年神奈川県規則第〇〇号、以下「規則」という。）に定めるもののほか、規則第49条ただし書に規定する移植の許可に関する基準等を定めるものとする。</p> <p>（申請書等の受理）</p> <p>第2条 行政手続法第7条に該当しない申請があった日から申請書に記載した移植を行おうとする期間の最初の日までの期間が、同法第6条により定めた標準処理期間より短期間である場合は、審査及び関係機関との調整に要する時間を考慮し、合理的な範囲内で同法第7条による当該申請に係る書類の補正を求めることとができる。</p> <p>（削除）</p>	<p>ブラックバス（以下「バス」という。）の移植許可に関する事務処理要領</p> <p>1 この要領は、神奈川県内水面漁業調整規則（以下規則という）に定めるもののほか、バスの移植許可に関する事務について必要な事項を定めるものとする。</p> <p>（新設）</p> <p>2 規則第30条の2第3項に規定する書類は次のとおりとする。</p> <p>① 移植水域の事前調査報告書 次の内容が記載されていること。 ・閉鎖的水域で他水域への影響が僅少であること。 ・バスの捕食対象となるような希少種が確認されていないこと ・移植前の水域の魚類等の生息状況が明らかであり、バスを移植した場合の影響予測と必要な対応策が示されていること。</p> <p>② 漁業権者の同意書</p> <p>③ 移植の事業計画書</p>

<p>(削除)</p>	<p>3 <u>移植を許可しようとする場合、知事は神奈川県内水面漁場管理委員会の意見を聞くものとする。</u></p>
<p>(許可の基準)</p>	<p>4 <u>知事は漁業調整上、資源保護上妥当と認められ、次のいずれかに該当する場合に限り許可をする。</u></p>
<p><u>第3条 次の第1号から第3号のいずれか並びに第4号から第6号のすべてを満たしている場合かつ漁業調整上及び水産資源保護上支障がなく、真にやむをえないと認められる場合に限り許可をするものとする。</u></p> <p>(1) <u>公共の試験研究機関が試験研究のために移植する場合</u></p> <p>(2) <u>漁業権者が漁業権魚種としての適性を試験するために、漁業権を有する漁場内に移植する場合（第5種共同漁業権の内容となっている魚種を除く）</u></p> <p>(3) <u>前2号に掲げる者以外の者が経済効果を予測した上で地域振興のために移植する場合</u></p> <p>(4) <u>申請者が、現に有効な特定外来生物による生態系等に係る被害の防止に関する法律（平成16年法律第78号）第5条第1項及び第9条の2第1項による許可を受けていること。</u></p> <p>(5) <u>申請者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に規則第49条第1項ただし書の許可を受けた場合、当該許可に係る同条第5項の報告を行っていること。</u></p> <p>(6) <u>申請者が、申請を行った日から起算して過去3年以内に漁業関係法令に違反し、罰則を科された事実がないこと。</u></p>	<p>・<u>公の試験研究機関等</u>が試験研究のために移植する場合</p> <p>・<u>漁業権者が漁業権魚種としての適性を試験するために漁業権漁場内に移植する場合（漁業権魚種となっている場合を除く）</u></p> <p>・<u>上記以外の者が経済効果を予測した上で地域振興のために移植する場合</u></p>
<p>(削除)</p>	<p>5 <u>知事は許可にあたって、次の制限又</u></p>

<p style="text-align: center;">附 則</p> <p>この事務処理要領は、平成 6 年 4 月 1 日から施行する。</p> <p style="text-align: center;">附 則</p> <p style="text-align: center;">(施行期日)</p> <p>1 この基準は、令和 2 年 12 月 1 日から施行する。</p> <p style="text-align: center;">(要領の廃止)</p> <p>2 ブルーギルの移植許可に関する事務処理要領は、廃止する。</p> <p style="text-align: center;">(経過措置)</p> <p>3 第 3 条第 5 号から第 6 号の規定は、<u>神奈川県内水面漁業調整規則（昭和 40 年規則第 110 号。以下「内水面規則」という。）が効力を有する期間において生じた事実を含むものとする。この場合、規則第 49 条第 1 項は内水面規則第 30 条の 2 第 1 項ただし書と、規則第 49 条第 5 項は内水面規則第 30 条の 2 第 6 項と読替えるものとする。</u></p>	<p style="text-align: center;">は条件を付することができる。</p> <p style="text-align: center;">・移植実施後の数年間、毎年、必要な対応策の実施状況とその評価並びにバスの採捕状況を報告すること。</p> <p style="text-align: center;">・その他漁業調整上、資源保護上、特に必要と認める事項。</p> <p style="text-align: center;">附 則</p> <p>この事務処理要領は、平成 6 年 4 月 1 日から施行する。</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------